
Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf -Mila 

Institut des Sciences et de Technologie 

Département de Sciences et Technologie 

 
N

o
Ref :…………… 

   

 

Projet de Fin d’Etude préparé En vue de l’obtention du diplôme 

de MASTER 
Spécialité : Hydraulique Urbaine 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par :                                                                              

-BOUANANE Yousra 

-BOULHART Nadira 

 

 

 

 

 
Soutenu devant le jury :      

 
 

M. YAHIAOUI.K Président  

M. MEHELLOU.A Examinateur  

M.  KHANICHE.B Promoteur 

   
 

  

 

Année universitaire : 2019/2020

 الجمهوريـة الجزائـريـة الديمقراطيـة الشعبيـة5577
République Algérienne Démocratique et Populaire 
[...]
Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

35 
 

III.3.Présentation de la station d'épuration de Sidi Merouane 

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Merouane est située à 12 km au Nord-est de 

la wilaya de Mila, dans la commune de Sidi Merouane, côté Sud de Barrage de Beni 

Haroun. Elle s’étend sur une superficie de 16 ha. Celle-ci reçoit les eaux usées de Mila, 

Grarem, Ferdjioua, Sidi-Merouane, Ras-El-Bir, Annouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Les 

eaux traitées sont déversée dans la cuvette du barrage, puis acheminées vers la station de 

traitement des eaux potables. Enfin distribués vers les agglomérations populaires [41]. 

Cette station d’épuration réalisée pour atténuer la pollution du lac du barrage de Beni 

Haroun, et particulièrement au niveau du lac du barrage qui reçoit les eaux de l’oued 

Rhumel et oued Endja, la station d’épuration des eaux usées de Sidi Merouane, première 

d’une série de trois programmées dans ce bassin versant, a été réceptionnée l’an 2009 par 

l’ONA, maître de l’ouvrage. Réalisée par GCB (une filiale de Sonatrach spécialisée en 

génie civil et bâtiment) sous la houlette d’un directeur de projet qui était à cheval pour la 

bonne exécution des travaux, et OTV (une entreprise française chargée de l’équipement), 

Cette station, dont la capacité d’épuration est de 20657 m
3
/j ou 137000 équivalent habitant, 

est appelée à prendre en charge les eaux résiduaires de Mila, Grarem Gouga, Sidi-

Merouane, Ras- El-Bir, Annouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Une fois épurées, ces eaux 

produites par la station seront déversées dans la cuvette du barrage qui se trouve juste à 

proximité. La filière de traitement se fera par un procédé de boues activées à faible charge 

(aération prolongée) avec un traitement de l’azote et du phosphore. La qualité rejetée sera 

conforme aux standards internationaux, à savoir inférieure à 30 mg/l pour la DBO, 

inférieure à 30 mg/l pour les Mes, inférieur à 90 mg/l pour la DCO, inférieure ou égale à 

10 mg/l pour l’azote et 50 à 80% (selon les saisons) pour le phosphore total [42]. 

 

Figure (18) : Station d’épuration de sidi merouane. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

36 
 

 

Figure (19) : Situation géographique de la STEP de Sidi Merouane. 

III.4. Objectif de la station d’épuration : 

La réalisation de la station d’épuration de la commune de Sidi Merouane destinée à épurer 

les eaux usées rejetées juste en amont du barrage Béni Haroun en vue de pallier aux 

problèmes de pollution du milieu récepteur. 

L’objectif  essentiel de cette station est de protéger le barrage de Béni Haroun contre le 

phénomène de pollution, sachant que ce barrage est destiné à l’alimentation d’eau potable 

de six wilayas de l’Est –de  l’Algérie : Mila, Constantine, Batna, Jijel, Oum Elbouagui et 

Khenchela [43]. 

III.5.Données techniques de la STEP de Sidi-Merouane : 

Les tableaux ci-dessous présentent les données techniques de la station : 

Tableau (7) : Données générales de la STEP [31]. 

Nom de la station STEP de Sidi Merouane 

Commune de Sidi Merouane 

Wilaya de Mila Mila 

Milieu récepteur Barrage de beni Haroun 

Date de mise en service 20 Juillet 2009 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

37 
 

Date de transfert de la station à l’ONA 20 Juillet 2011 

Localité concernée par le traitement Mila ; Grarem Gouga et Sidi Merouane 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 20650 m
3
/J 

Superficie de L’assiette 13 hectares 

Groupement de réalisation 

-Génie civil 

-Equipements 

 

GCB 

OTV 

Dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boue activée ; Faible charge 

Alimentation en eau usée Par pompage Gravitaire (Ras el bir) 

 

Tableau (8) : Bases de dimensionnement de la STEP [31]. 

Paramètre Quantité 

Charge hydraulique 

Equivalent. Habitant 137 000 EH 

Volume journalier 20 650 m
3
/j 

Débit moyen par temps sec 20 550 m
3
/j 

Débit de pointe par temps sec 1 370 m
3
/h 

Débit maximal admis en temps de pluie 25 340 m
3
/j 

Charge massique (CM) 0.11 0.11 

Charge polluante 

Charge journalière en DCO 19 180 kg/j 

Charge journalière en DBO5 8 220 kg/j 

Charge journalière en Mes 12330 kg/j 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

38 
 

III.6.Description des différents ouvrages de la station d’épuration de Sidi 

Merouane : 

III.6.1. Poste de relevage  

Le débit de pointe à relever sur ce poste est de 1892m
3
/h en première phase, soit 92% du 

débit total de temps de pluie. 

Les pompes du poste de relèvement, dont une est installée en secours, sont toutes équipées 

de variateurs de fréquence. Ceci assure un fonctionnement régulier et sans coups de bélier 

hydraulique. Ce poste de relèvement est dimensionné pour recevoir une pompe 

supplémentaire en deuxième phase pour absorbé le débit prévu pour l’horizon 2030. Le 

poste de relèvement est équipé d’un déversoir de trop plein permettant de by passer 

directement les eaux vers le rejet les eaux brutes non relevées. 

Tableau (9) : Description des équipements poste de relevage [42]. 

Nombre de pompe 3 (2+1 secours installé) 

Type de pompe Centrifuge Centrifuge, immergée 

Débit unitaire nominal 946 m
3
/h 

HMT 20 mCE 

Puissance unitaire installée 
75 KW, 3 pompes équipées d’un 

variateur de fréquence. 

 

 

Figure (20) : Poste de relevage. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

39 
 

III.6.2.Dégrilleur grossier : 

Les dégrilleurs  grossiers, l’un à fonctionnement automatique et l’autre manuel, sont placés 

à l’entrée du poste de relèvement des eaux brutes (figure 22). Ils permettent de débarrasser 

les effluents des déchets de taille supérieure à 40cm [41]. 

Notre STEP est dotée de deux dégrilleurs grossier, un automatique et un manuel à l'entrée 

du poste de relèvement des eaux brutes, le dégrilleur automatique est asservi au 

fonctionnement des pompes, couplé à une détection de niveau [42]. 

Tableau (10): Description des équipements Dégrillage grossier [42]. 

Volume bâche 54 m
3
 

Nombre de dégrilleurs 1+1 secours manuel installé 

Espace entre les barreaux (entrefer) 40 mm 

Largeur de canaux 1.2 m 

Débit unitaire maximale admissible 2836 m
3
 

Vitesse de circulation 0.7 m/s 

Dispositif de stockage des refus 2 bennes 1 m
3
 

 

        

Figure (21) : Dégrilleur grossier (1 : manuelle, 2 : automatique). 

2   

2  

1 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

40 
 

III.6.3.Dégrilleur Fin  

Après dégrillage grossier et relevage, les eaux brutes sont mélangées dans un ouvrage de 

répartition en amont. Elles transitent ensuite par un dégrilleur fin (entrefer 15mm) destiné  

à protéger l'ensemble des installations de l'accumulation de filasse et flottants de faibles 

volumes. 

Ces dégrilleurs sont installés chacun dans un canal en béton. Une Troisième file est 

équipée d’une grille manuelle pour assurer les secours en cas de panne de l'un des 

dégrilleurs fins automatiques. 

Tableau (11): Description des équipements Dégrillage fin [42]. 

Nombre de dégrilleurs 2 dégrilleur automatique+1 secours 

Espace entre les barreaux (entrefer) 15 mm 

Largeur de canaux 0.8 m 

Débit maximale 2055 m
3
 

Vitesse de circulation 0.7 m/s 

Ange d’inclinaison 75° 

Contenairs 2×15m 

 

        

Figure (22) : Dégrilleur fin ( 1 : manuelle , 2 : automatique ) 

1 2 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

41 
 

III.6.4.Comptage des effluents 

Un comptage des effluents admis dans la station est réalisé en aval du dégrillage fin dans 

un canal venturi. Le niveau est mesuré par ultra son. 

Un préleveur automatique d’échantillon réfrigéré permet de contrôler la qualité des eaux à 

l’entrée et à la sortie de la station. Un by-pass de la station est installé à sortie du 

dessablage déshuilage.  

Tableau (12): Caractéristiques de comptage des effluents [31]. 

Type de canal de comptage 
Venturi en canal ouvert pour mesure par 

sonde ultrasonique 

Construction Polyester 

Débit nominal 3100 m
3
/h 

 

III.6.5.Déssableur- Déshuileur 

L’objectif essentiel du dessablage est de retenir les particules sédimentables afin de 

protéger les installations bien que l’objectif du déshuilage est de retenir les graisses et les 

huiles. Ces deux étapes passent dans le même ouvrage dont le sable se dépose et les huiles 

flottent. L’injection de fine bulle d’air dans le bassin permet de faire remonter les huiles en 

surface ou elles sont raclées selon le principe de l’écumage. Le sable est récupéré par 

pompage. Le dessablage se fait trois fois par jour et le déshuilage est continu [41]. 

Tableau (13): Description des équipements Dessablage-déshuilage [42]. 

Nombre de ligne 2 en service +1 en secours 

Type racleur Pont automoteur 

Largeur de canaux 4 m 4 m 

Temps de séjour 18 min 

Vitesse de circulation 0.7 m/s 

Débit moyenne par ouvrage 528 m
3
/h 

Vitesse de décantation moyenne 12.9 m/h 

 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

42 
 

 

Figure (23) : Déssableur _déshuileur. 

III.6.6.Pompe à sable  

Les pompes à sables refoulent les sables vers le classificateur avant le stockage en benne. 

Pour une fiabilité maximale de l’installation, on a par ailleurs prévu une pompe de 

soutirage des sables en secoure. 

Tableau (14) : Description des pompes sable [31]. 

Nombre des pompes 5 (1 secours en caisse) 

Type Pompe à vortex en cale sèche 

Débit unitaire Nominale 37 m
3
/h 

HMT nominale 17 mCE 

Puissance unitaire installé 7,5 kW 

 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

43 
 

 

Figure (24) : Pompe à sable. 

III.6.7. Classificateur à sable : 

Le classificateur à sable extrait les sables de l’eau résiduelle pompée par les pompes à 

sable et les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des dégrilleurs et 

sables [31]. 

Il a les dimensions suivantes : 

Tableau (15) : Caractéristiques de classificateur à sable. 

Nombre de classificateurs 1 

Capacité 51 m
3
/h 

Volume du conteneur de sable 15 m
3
 

 

 

Figure (25) : Classificateur à sable. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

44 
 

III.6.8. Traitement biologique 

Le traitement biologique effectué est un traitement par boues activées à faible charge 

travaillant en nitrification-dénitrification, associée à une déphosphatation biologique. 

Pour une fiabilité maximale et une grande souplesse d’exploitation, le traitement 

biologique (boue activée + clarification) est constitue par deux files parallèles et isolables 

l’une de l’autre. Un répartiteur amont permet d’équilibrer la distribution sur chaque file 

mais aussi d’isoler une file par simple jeu de vanne, ou bien de by passer le traitement 

biologique. 

Il y a deux bassins biologiques en béton armé d’une capacité de 13000 m
3
, Chaque bassin 

biologique est constitué de trois zones : 

 Zone anoxie amont 

 Zone anaérobie 

 Chenal ou se succèdent des zones anoxies et aérées. 

Tableau (16) : Caractéristique des bassins biologiques [42]. 

Nombre de file 2 

Volume globale de réacteur 

biologique 
26000 m

3
 

Charge volumique 0.263 kg DBO/m
3
/j 

Temps de séjour 30.4 h 

Vitesse de circulation 0.7 m/s 

 

 

Figure (26) : Bassin biologique. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

45 
 

III.6.8.1.  Zone anoxie amont 

Cette cuve spécifique placée en tête de traitement biologique permet la mise en contact de 

la boue de recirculation avec une forte charge polluante, ce qui permet de jouer localement 

sur la composition en substrat du milieu et d’assurer une sélection bactérienne limitant le 

développement des filamenteuses. Cette zone non aérée permet d’éliminer les nitrates et de 

garantir une zone anaérobie stricte dans le second compartiment [31]. 

III.6.8.2.Zone anaérobie 

Ce processus s’effectue dans le deuxième compartiment de la bâche accolée à chaque 

chenal. La déphosphoration biologique se traduit par un transfert de phosphore de la phase 

liquide (eaux usées) vers la biomasse épuratrice qui s’enrichit progressivement en 

phosphore. Après avoir éliminé dans le premier compartiment d’anoxie amont les nitrates 

contenus dans la recirculation des boues, les cellules épuratrice vont se trouver en milieu 

strictement anaérobie, c’est-à-dire sans apport d’aucune source d’oxygène (O2, NO2, NO3). 

L’élimination du phosphore par voie biologique ne se produit qu’en présence de condition 

d’anaérobiose. C'est-à-dire une absence d’oxygène sous forme libre au combinée mais 

aussi en présence de carbone facilement assimilable, pour cela, l’effluent ne doit pas être 

aéré et contenir une quantité minimale de nitrate, ceci pour éviter qu’une dénitrification 

partielle se réalise dans cette zone. Le processus de déphosphoration Cas du chlorure 

ferrique est représenté par l’équation suivante : 

FeCl3 + PO4
3-   FePO4 + 3 Cl

- 

Tableau (17): Caractéristiques de la zone anaérobie [42]. 

Forme rectangulaire 

Volume 1550+2550 m
3
 

Nombre d’agitateur 4 

Concentration O2 2-4 mg/l 

 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

46 
 

 

Figure (27) : Zone anaérobie. 

III.6.8.3.Chenal avec zone anoxie et aérée 

III.6.8.3.1. Zone anoxie dans le chenal : 

La dénitrification est faite par circulation de liqueur mixte à l’intérieure du chenal à l’aide 

d’agitateurs lents du type " pale banane". Cette configuration combinée aux alternances de 

phase aérée et non aérée développe des conditions anoxiques propices à la dénitrification 

[42]. 

Le processus de dénitrification est représenté par l’équation suivante : 

NO3
-
 + 5/6 CH3OH   5/6 CO2 + ½ N


2 + 7/6 H2O + OH 

 

Figure (28) : Zone anoxie dans le chenal. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

47 
 

III.6.8.3.2. Zone aérée dans le chanel 

En présence d’oxygène, il  y a oxydation de la pollution carbonée, nitrification et 

accumulation de phosphore dans les cellules bactériennes. L’aération est assurée par des 

diffuseurs « fines bulles » gru tables, placés en fond de bassin, associé à une agitation. Ce 

processus est effectué dans chaque chenal. 

La hauteur d’eau permet de bénéficier  d’un bon rendement de dissolution de l’oxygène, a 

fortiori avec une circulation générale de la liqueur mixte, grâce aux agitateurs lents. La 

production d’air est assurée par cinq(05) suppresseurs (dont 1 en secours) pour l’ensemble 

des deux chenaux [43]. 

Le processus de nitrification est représenté par les équations suivantes : 

NH4
+
 + 1.5 O2  NO2

-
+ H2O + 2 H

+
 

NO2
-
 + 0.5O2  NO3 

Tableau (18) : Description des équipements dans la zone aérée [31]. 

Nombre 2 (1 par file) 

Volume total 21900 m
3
 

Nombre agitateur 4 (2 par fille) 

Surpresseur d'air 5 (4+1 de secoure installé) 

 

 

Figure (29) : Zone aérée dans le chenal. 



Chapitre  III:                                      Présentation de la step de sidi merouane 

 

48 
 

III.6.8.3.3.Système d’aération 

Consiste à réaliser l’aération par une insufflation d’air, au fond de bassin. Cette insufflation 

de types fines bulles est assurée par des membranes souples et incomptables qui permettent 

d’obtenir des rendements de transfert élevés et par conséquent un moindre cout énergétique 

[31]. 

 

Figure (30) : Système d’aération. 

III.6.9. Dégazage : 

La station est munie d'un dégazeur en béton armé de forme circulaire et d'une capacité de 